 REDESAIN SISTEM ELEKTRIKAL STADION CITARUM (BAGIAN
SISTEM INSTALASI LISTRIK)
Nungky Prameswari*), Karnoto, dan Hermawan
Departemen Teknik Elektro, Universitas Diponegoro
Jl. Prof. Sudharto, SH, Kampus UNDIP Tembalang, Semarang 50275, Indonesia
Abstrak
Stadion Citarum sebagai salah satu stadion di Kota Semarang sejak tahun 2007 sudah tidak dapat mengadakan event-

Sumber
Circuit
Breaker
Rating
MCB
(A)
Isc(k
A)
Cap.
Breakin
g(kA)
TRAFO KE ATS NT16H2 1600 21,7 50
ATS KE LVMDP NT08H2 800 21,4 50
PANEL SDP
 LVMDP KE SDP
LANTAI 1 NSX100N 100 21 50
LVMDP KE SDP
LANTAI 2 NSX100N 100 19,6 50
LVMDP KE SDP
LANTAI 3 NG125N 16 6,05 25
LVMDP KE SDP
Penerangan Lapangan NSX400F 400 13,9 36
LVMDP KE SDP
Pompa NSX250N 250 10 50
1. SDP LANTAI 1
 PP/LP 1.1 NSX100B 100 18,4 25
PP/LP 1.2 iC60L 10 8,29 25
AIR CONDITIONER
1.1 NSX160F 160 20,1 36
AIR CONDITIONER
1.2 iC60L 20 14,6 25
2. SDP LANTAI 2
 PP/LP 2.1 iC60L 6 1,01 25
PP/LP 2.2 iC60L 10 7,9 25
AIR CONDITIONER
2.1 NSX100B 100 18,5 25
3. SDP LANTAI 3
    Penerangan + AC
Lantai 3 NG125N 16 6,05 25
4. SDP Penerangan
Lapangan
    Penerangan Lapangan
Tiang 1 NSX160B 160 13,7 25
Penerangan Lapangan
Tiang 2 NSX160B 160 8,2 25
Penerangan Lapangan
Tiang 3 NSX160B 160 6,7 25
Penerangan Lapangan
Tiang 4 NSX160B 160 8,2 25
5. SDP Pompa
 Pompa Air Bersih 1 GV2ME 10 5,41 150
Pompa Air Bersih 2 GV2ME 10 5,41 150
Pompa Hydrant NSX100F 100 7,24 36
3.2. Hasil Perhitungan Manual
3.2.1. Perhitungan Luas Penampang Kabel
Contoh perhitungan penghantar SDP Lantai 1 ke SSDP
PP/LP 1.2 :